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Bijlagen

1 december 2020
Wob besluit
]
Z220-7411 / D20-46864
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Geachte I,

Op 20 oktober 2020 heeft u een verzoek op grond van de Wet openbaarheid van bestuur (Wob) ingediend,
waarin u vraagt om alle communicatie en documentatie tussen Staatsbosbeheer en HLN/DPG Media over de
Oostvaardersplassen en/of Oostvaardersveld, ook over de konikpaarden die naar de slacht gaan. U geeft aan
dat dit inclusief de communicatie tussen HLN/DPG Media en | is- U vraagt de gegevens op
vanaf 1 januari 2020 tot en met heden. Bij brief van 27 oktober 2020 is de ontvangst van uw brief bevestigd.

Per brief d.d. 10 november 2020 heb ik de beslissing op uw Wob-verzoek op basis van het bepaalde in art 4:8
Algemene wet bestuursrecht (Awb) opgeschort om zienswijzen op de openbaarmaking van de documenten
te vragen aan belanghebbenden. De belanghebbenden hebben hier geen gebruik van gemaakt.

Per brief d.d. 16 november 2020 heb ik de beslissing op uw Wob-verzoek op grond van het bepaalde in artikel
6 lid 2 van de Wob met vier weken verdaagd, omdat met het verzamelen van de door u gevraagde informatie

meer tijd is gemoeid.

1. Uw Wob-verzoek

Het tijdstip van indiening van uw verzoek is bepalend voor de reikwijdte van uw verzoek. Een Wob-verzoek
kan nooit betrekking hebben op na dat verzoek vervaardigde documenten.? Dit betekent dat documenten
vervaardigd na 20 oktober 2020, niet zijn meegenomen bij de behandeling van uw Wob-verzoek.

U vraagt in uw Wob-verzoek om alle communicatie en documentatie tussen Staatsbosbeheer en HLN/DPG
Media over de Oostvaardersplassen en/of Oostvaardersveld, ook over de konikpaarden die naar de slacht
gaan. U geeft aan dat dit inclusief de communicatie tussen HLN/DPG Media en NN is. U
vraagt de gegevens op vanaf 1 januari 2020 tot en met heden.
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2. Resultaten onderzoek
Ik heb uitgebreid onderzoek uitgevoerd of Staatsbosbeheer beschikt over de documenten waarop uw
informatieverzoek betrekking heeft. Ik heb hiervoor het de systemen en de betrokken collega’s

geraadpleegd.
Ik heb 6 documenten aangetroffen.

Staatsbosbeheer heeft geen contact gehad met HLN. Hier is dus ook geen communicatie van.
3. Overwegingen

3.1. Eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer

De documenten die betrekking hebben op uw verzoek, bevatten persoonsgegevens. Verstrekking van
persoonsgegevens blijft op grond van artikel 10, lid 2 aanhef en sub e Wob achterwege wanneer het belang
daarvan niet opweegt tegen het belang van de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer. In de
documenten staan namen, e-mailadressen en telefoonnummers. Van openbaarmaking van
persoonsgegevens zoals namen, handtekeningen, telefoonnummers en e-mailadressen wordt in lijn met
vaste rechtspraak in beginsel afgezien.2 Namen van personen die uit hoofde van hun functie in openbaarheid

treden, worden wel openbaar gemaakt.

4. Besluit

De door u gevraagde zaken vallen onder de reikwijdte van de Wob. Ik heb besloten tegemoet te komen aan
uw verzoek en de documenten (deels) openbaar te maken. In de bijlage bij dit besluit treft u zes documenten,
inclusief een overzicht, aan. Voor de overzichtelijkheid heb ik de bijlagen genummerd, de nummers op de
bijlagen corresponderen met de nummers op het overzicht van de bijlagen

Ik heb de in de bijgevoegde stukken vermelde gegevens (deels) onleesbaar gemaakt. Voor de motivering
verwijs ik u naar de overwegingen. Per onleesbaar gemaakt onderdeel is zichtbaar op welke grond de
informatie niet openbaar wordt gemaakt. Informatie die niet onder de reikwijdte van uw verzoek valt, maar
wel in de documenten is opgenomen, maak ik niet openbaar.? Deze passages zijn onleesbaar gemaakt.
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5. Rechtsmiddelen

Indien u het met dit besluit niet eens bent, kunt u binnen zes weken na verzending van dit besluit schriftelijk
bezwaar maken. Ook een andere belanghebbende kan tegen dit besluit bezwaar maken. Het bezwaarschrift
kan worden gezonden aan de Directeur Staatsbosbeheer, Postbus 2, 3800 AA Amersfoort. U wordt verzocht
een afschrift van dit besluit bij het bezwaarschrift te voegen.

Een bezwaarschrift moet zijn ondertekend en bevat tenminste :
e Naam en adres van indiener;
¢ Dagtekening;
*  Omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht;
¢ De gronden waarop het bezwaar rust.

Het niet voldoen aan deze eisen kan leiden tot niet-ontvankelijkheid van het bezwaarschrift.

Een afschrift van dit besluit zend ik aan belanghebbenden.

De door u verzochte informatie kan voor meer mensen interessant zijn, daarom wordt dit besluit
geanonimiseerd op de website van Staatsbosbeheer geplaatst onder:

https://www.staatsbosbeheer.nl/contact/wob/wob-besluiten

Als u nog vragen hebt dan kunt u contact opnemen met | van Juridische Zaken via e —""—m"
of G staatsbosbeheer.nl.

Met vriendelijke groet,
de directeur, namens deze,
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Doc.nr. | Doc.naam Datum Document (deels)
verstrekt?
1 Whatsapp gesprek incl. foto’s 06-01-2020 Ja, deels
2 Mail cor. Linkje 05-03-2020 Ja, deels
3 Mail cor. Embargo tot 14 uur vandaag 27-05-2020 Ja, deels
4 Mail cor. Mogelijke vervolging boswachter 08-09-2020 Ja, deels
5 Mail cor. Vraag Konikpaarden Wit-Rusland 01-10-2020 Ja, deels
6 Whatsapp gesprek 09-10-2020 Ja, deels




chat.txt
[18-09-2019 12:58:59] Stentor: Berichten en gesprekken worden
end-to-end versleuteld. Niemand buiten deze chat kan ze lezen of beluisteren,
zelfs WhatsApp niet.
[06-01-2020 11:26:29] [EEEIGE Stentor: Ha (S nog de beste wensen!

Ik vraag me af wat er nou jou bij de OVP was gebeurd met dat hooi? Groet!
[06-01-2020 11:44:25] BUEEBE: ;i ook de beste wensen!

[06-01-2020 11:44:50 AN Tk snap je vraag niet helemaal... ‘nou jou bij
de OVP’?

[06-01-2020 12:17:41] [SECEIGE Stentor: Gemist spraakgesprek
[06-01-2020 12:42:36 | Al Stentor: Was een tikfout... vraag is wat
er aan de hand was bij oostvaardersveld met het hooi wat gegeven was

[06-01-2020 13:09:50] HEAIGIE Stentor: Ik kom later nog bij je terug,

voor nu even niet nodig meer...
[06-01-2020 13:10:11] 10.2.e. Wobj Sorry. Ik word steeds gebeld over iets anders.

[20-01-2020 20:11:22] BUYARIBY: <hijgevoegd:

00000067 -PHOT0-2020-01-20-20-11-22. jpg>

[20-01-2020 20:11:33] ESECEEIBE: Hij heer [EEAIGE ©

[22-01-2020 11:05:33] [SUACELIYY Stentor: Nee U is er een overzicht
van waar staatsbosbeheer koniks heeft lopen?

[22-01-2020 11:05:45] [EEAIEIE Stentor: Nee = hee

[22-01-2020 11:06:07] (altaaldiadl Zou je o] even willen bellen? Ben
vrij... (en op kraambezoek
[22-01-2020 11:06:23] HSECEIGE
[22-01-2020 11:06:48] RUZACEMINE:
[03-02-2020 12:16:12] [REEEHMMY: <bijgevoegd:
00000074-PHOT0-2020-02-03-12-16-12. jpg>

[03-02-2020 12:30:29] [SECAIGE Stentor: Waar lees jij dit?

[03-02-2020 12:32:04] REACHLN Tn je stuk van vandaag.
https://www.destentor.nl/zwolle/afschot-edelherten-in-oostvaardersplassen-blijft
-verboden~ac37a96f/

[03-02-2020 12:40:50] [ECEEIGE Stentor: Ah heeft een eindredacteur
gedaan- ik ga er even achteraan

Stentor: Ah ok!
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Regio Algemeen Sport Video Opinie
ecologisch onderpouwa had. vierpaar rievoiand
en Faunadlife hadden toen wel een goed
ecologisch rapport opgesteld door ecoloog
Frans Vera, waardoor de rechter zich liet
overtuigen. Vandaag was de Provincie
aanzienlijk beter voorbereid. Zo werd de
advocate van de Provincie geflankeerd door de
niet onbekende ecoloog Frans Berends. Hij
heeft mee geschreven aan de onderbouwing
van de schade die de grote grazers zouden
toebrengen aan het gebied. Ook zaten de
andere partijen Stichting Fauna Beheer Eenheid
en Staatsbosbeheer mét beiden eveneens een
ecoloog naast zich voor de rechter.

Teloorgang Oostvaardersplassen

Een aantal vragen kwamen opnieuw voorbij:
hoe noodzakelijk is het afschot van nog eens
duizend edelherten? Moet er sowieso beheerd
worden in het gebied of moet de natuur zijn
gang kunnen gaan? Hebben de dieren niet
genoeg voedsel, of hebben ze genoeg?

Rrannen de arazare inderdaad 7znvaal arhade



.0/ Vodafone NL Wi-Fi & 12:15 .
& destentor.nl

rechtbank over afschot van de edelherten.
November vorig jaar besloot de rechter dat de
provincie het besluit tot afschot niet voldoende
ecologisch onderbouwd had. Dierbaar Flevoland
en Faunadlife hadden toen wel een goed
ecologisch rapport, opgesteld door ecoloog
Frans Vera, waardoor de rechter zich liet
overtuigen.

Beter voorbereid

Twee weken geleden was de provincie
aanzienlijk beter voorbereid. Zo werd de
advocate van Flevoland geflankeerd door
ecoloog Frans Berends. Hij heeft
meegeschreven aan de onderbouwing van de
schade die de grote grazers zouden toebrengen
aan het gebied.

Een aantal vragen kwam opnieuw voorbij: hoe
noodzakelijk is de afschot van nog eens duizend
edelherten? Moet er sowieso beheerd worden in
het gebied of moet de natuur zijn gang kunnen
gaan? Hebben de dieren genoeg voedsel?

Demnmmmn Aa mvamava tndavdand saviaal cacbkada



10.2.e. Wob

Verzonden: dorn'derdag 5 maart 2020 11:37
Aan: tv@omroepflevoland.nl'
Onderwerp: linkje voor [ASAULIE

https://www.boswachtersblog.nl/oostvaardersplassen/2020/01/21/hoe-gaat-het-met-de-koniks-in-spanje/

Met vriendelijke groet,

woordvoerder

Staatsbosbeheer

Communicatie & Public Affairs | Smallepad 5 | 3811 MG Amersfoort
Postbus 2 | 3800 AA Amersfoort

J10.2.e. wob __ [f¥f10.2.e. Wob |

Efifestaatsbosbeheer.nl | www.staatsbosbeheer.nl

L4 @Hiﬂl E? facebook.com/staatsbosbeheer | ¥ staatsbosbeheer1




10.2.e. Wob

Verzonden: woensdag 27 mei 2020 13:16
Aan: 10.2.e. Wob |}

Onderwerp: Embargo tot 14 uur vandaag: Managementplan Oostvaardersplassen: uitwerking
voor het beheer in de komende jaren

het managementplan stuur ik via wetransfer naar je.

Managementplan Oostvaardersplassen: uitwerking voor het beheer in de komende jaren
Staatsbosbeheer heeft een nieuw managementplan voor de Oostvaardersplassen. Gedeputeerde Staten
van Provincie Flevoland stemde op 26 mei 2020 met het nieuwe managementplan voor het gebied in.

Waarom een nieuw managementplan?

In het beleid ten aanzien van de Oostvaardersplassen hebben zich de afgelopen jaren meerdere
ontwikkelingen voorgedaan. Voor het nieuwe managementplan is relevant dat het Rijk en de Provincie
Flevoland in 2016 een overeenkomst sloten over het dierenwelzijn van de grote herbivoren. In juli 2018
hebben Provinciale Staten van Flevoland een beleidskader beheer Oostvaardersplassen vastgesteld, op
basis van het advies van de commissie Van Geel. In juli 2018 ondertekenden Gedeputeerde Staten van
Flevoland en Staatsbosbeheer een convenant waarin werd afgesproken dat er een managementplan
opgesteld zou worden. In het plan zijn de vernieuwde afspraken en werkwijzen vastgelegd die leidend
zijn voor het dagelijkse beheer.

Waarover gaat het managementplan?

Het plan beschrijft de opgaven die we in het gebied hebben en de wijze waarop we die gaan invullen
via het beheer. Vogels, in het bijzonder de opgave die we hebben vanuit Natura 2000, meer
landschappelijke variatie en biodiversiteit en een betere beleving zijn in het kort gezegd de doelen
waarvoor we het gebied beheren. De wetenschap krijgt een grotere rol en er wordt de komende jaren
veel aandacht besteed aan maatschappelijk draagvlak. Alles binnen de context van Nationaal Park
Nieuw Land.

Wat is nieuw?

Om te beginnen gaat het plan uit van een kerngebied waar de natuur voorop staat, de ‘oude’
Oostvaardersplassen, het Natura 2000-gebied, met daaromheen een multifunctionele schil van
gebieden. Deze zijn elk op een eigen manier ondersteunend aan het kerngebied maar hebben
meerdere functies. Dit geheel noemen we voortaan Oostvaardersplassen.

Grote grazers

Natuurlijk gaat het managementplan uitgebreid in op het beheer van de grote grazers. Er wordt
gestuurd op vastgelegde aantallen grote grazers en de ontwikkeling van landschap en biodiversiteit.
Het is dus niet meer zo dat het voedselaanbod bepaalt hoeveel grazers er in het gebied mogen leven.
Ook de monitoring van de dieren en de veterinaire zorg zijn intensiever en er zijn afspraken vastgelegd
over bijvoeren. In het plan wordt aangegeven hoe we de reductie van de grote grazers tot het
passende aantal van 1100 dieren willen realiseren. Voor de edelherten geldt een doelaantal van 500
dieren, dat door middel van afschot van voornamelijk vrouwelijke dieren, bereikt zal moeten worden.
De ontheffing voor het afschot is op het tijdstip van de vaststelling van het managementplan door de
rechter geschorst. Zolang de schorsing geldt, kan er geen populatiebeheer van de edelherten
uitgevoerd worden. Op het moment dat de schorsing van de ontheffing is opgeheven, wordt in het
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kerngebied gestart met het beheer van de populatie edelherten tot een voorjaarsstand van 500
edelherten. Dit wordt gerealiseerd door jaarlijks actief beheer.

Runderen en paarden

Het passende aantal konikpaarden en heckrunderen is vastgesteld op totaal 600 dieren. Het surplus
aan paarden zal worden uitgevangen en indien mogelijk naar andere geschikte gebieden worden
verplaatst, indien dit niet mogelijk is worden ze geslacht. Voor de heckrunderen geldt dat het teveel
aan dieren in het veld wordt geschoten en vervolgens naar de destructie gaat. Het slachten en ter
consumptie aanbieden van heckrunderen is binnen de huidige wet- en regelgeving niet mogelijk.

Levend document

Ook monitoring en onderzoek, communicatie en omgevingsmanagement zijn in het managementplan
uitgewerkt. Nog niet alles is in het plan uitgewerkt, het is namelijk een levend document dat
gaandeweg wordt uitgebreid met onderwerpen zoals waterbeheer en bosbeheer.

Meer informatie

BoswachteTCEEHTNNNN ISP

Met vriendelijke groet,

woordvoerder

Staatsbosbeheer

Communicatie & Public Affairs | Smallepad 5 | 3811 MG Amersfoort

Postbus 2 | 3800 AA Amersfoort

Jio.2.e wob JR¥10.2.e Wob
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10.2.e. Wob

Verzonden: dihs'da 8 september 2020 17:04
Aan: 10.2.e. Wob

Onderwerp: RE: Mogelijke vervolging boswachter

Hierbij de antwoorden op je vragen.

Hebben jullie kennis van deze beschikking van het hof?
Ja, wij zijn recentelijk op de hoogte gebracht van dit arrest.

Wat is jullie reactie hierop?
We nemen deze zaak zeer serieus en hebben passende maatregelen genomen.

Is er inmiddels een maatregel genomen t.a.v. de bewuste boswachter? Is hij bijvoorbeeld op non-actief
gesteld wachtende de uitkomst van dit onderzoek?
Dit betreft de arbeidsrelatie met onze medewerker en daar doen wij verder geen mededelingen over.

Wat is in het algemeen de gang van zaken als er een strafrechtelijk onderzoek gaande is tegen een van
de medewerkers van SBB?

We maken het zelden mee dat er een strafrechtelijk onderzoek tegen een medewerker wordt
ingesteld. Er is geen protocol. We bekijken van geval tot geval wat het meest passend is. We hanteren
daarbij uiteraard de geldende wet- en regelgeving.

Met vriendelijke groet,

Staatsbosbeheer

Vo 10.2.e. Wob @gmail.com]

Verzonden: maandag 7 september 2020 17:02

Onder\;érp: Mogelijke vervolging boswachter

Hoi 10.2.

De vragen gaan over een beslissing van het gerechtshof Arnhem-Leeuwarden. Die zou in juli beslist hebben
dat het OM over moet gaan tot de vervolging van boswachter (naam noem ik verder in het stuk
niet). Het gaat om een akkefietje van 1 april 2018 in de Oostvaardersplassen waarbij de welbekende
de boswachter bedreigd zou hebben. Hij is in november '18 vrijgesproken van die bedreiging (maar
veroordeeld voor vernieling). Het hof constateert dat de aangifte strijdig is met meerdere
getuigenverklaringen.

Ook ziet het hof 'een redelijk vermoeden van schuld (..) dat hij zich heeft schuldig gemaakt aan het doen van

lasterlijke aanklacht, valse aangifte of een samenloop van beide feiten'. Het hof beveelt het OM de
boswachter/boa hiervoor te vervolgen.

Hebben jullie kennis van deze beschikking van het hof?



Wat is jullie reactie hierop?

Is er inmiddels een maatregel genomen t.a.v. de bewuste boswachter? Is hij bijvoorbeeld op non-actief
gesteld wachtende de uitkomst van dit onderzoek?

Wat is in het algemeen de gang van zaken als er een strafrechtelijk onderzoek gaande is tegen een van de
medewerkers van SBB?

10.2.e. Wob

Journalist en tekstschrijver




10.2.e. Wob

Verzonden: dorn'derda 1 oktober 2020 12:01
Aan: 10.2.e. Wob |
CcC: 10.2.e. Wob

Onderwerp: RE: Vraag Koninkpaarden Wit-Rusland

\ViV/aYa!

de planning is dat het blog over Wit-Rusland vanmiddag online wordt gezet.

Met vriendelijke groet,
10.2.e.
Staatsbosbeheer

ey L0-2.e. Wob @omroepflevoland.nl]

Verzonden: vrijdag 14 augustus 2020 10:53
Aan: Dist Persinfo
Onderwerp: Vraag Koninkpaarden Wit-Rusland

Beste meneer/mevrouw,

Het is ongeveer een jaar geleden dat de konikpaarden vanuit de Oostvaardersplassen naar Wit-Rusland
zijn verhuist. We vroegen ons af hoe het nu met ze gaat?

e Eten en groeien ze goed?
e Zijn er al kleine konikpaarden geboren?
e Is dit ook een goede oplossing voor de toekomst? Dus als er weer teveel paarden zijn dat ze in Wit-

Rusland terecht kunnen?

Ik hoor het graag.

Met vriendelijke groet,

DISCLAIMER Aan de inhoud van dit bericht, afkomstig van Omroep Flevoland, kunnen geen rechten worden ontleend. Rechten kunnen slechts
worden ontleend aan documenten getekend door iemand die daartoe bevoegd is.



chat.txt

[09-10-2020 14:50:04] : Berichten en gesprekken worden end-to-end
versleuteld. Niemand buiten deze chat kan ze lezen of beluisteren, zelfs
WhatsApp niet.

09-10-2020 14:50:04] : Dag , ik kreeg je naam en nummer van
Ik heb nog een paar vragen over een actie morgen in het
Oostvaardersveld, voor een artikel in De Stentor. Kan ik je daar vandaag nog
even over bellen? mvg, [SECHIGE , verslaggever Stentor
[09-10-2020 15:23:10] AN Tk bel je straks even.

[09-10-2020 15:23:30] LA : helemaal goed. Je hebt mijn nummer
[09-10-2020 15:59:25] LYY
https://www.boswachtersblog.nl/oostvaardersplassen/2020/06/23/maaien-voor-meer-s
tructuur-en-meer-biodiversiteit/

[09-10-2020 16:47:42] Nog even over hoe lang de klissen in de vacht
blijven zitten. Binnen een maand verliezen ze wel eea, mits ze ze natuurlijk
niet opnieuw krijgen. De rest verliezen ze in de loop van de winter. In
februari/maart zijn ze meestal weer schoon.

[09-10-2020 16:48:24] [ECEIGE : vul ik nog even aan
[09-10-2020 16:50:31] QUL
[13-10-2020 08:45:42] YAy

: Dag , ik belde je net per abuis.
Broekzakgesprek. Terugbellen is niet nodig . groet, 10.2.e. Wob , Stentor
[13-10-2020 08:46:20] (NEAIGH.
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